ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỦ THỪA

____________

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________________

Thủ Thừa, ngày         tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021

___________________

Căn cứ Kế hoạch 9336/KH-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Long
An về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt
đời năm 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời là hoạt động hàng năm, nhằm nâng

cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, cộng đồng dân cư về học tập suốt đời
và xây dựng xã hội học tập.

- Tổ chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng
trong các tầng lớp nhân dân; giúp nâng cao nhận thức của người dân về vai trò
của chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời; tăng cường trách nhiệm và huy
động sự quan tâm, tham gia của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức,
đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ nhằm đa
dạng hóa các kênh và công cụ học tập suốt đời, đáp ứng nhu cầu học tập của
người dân trong bối cảnh dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp.

2. Yêu cầu
Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 được tổ chức với hình thức,

nội dung thiết thực, hiệu quả phù hợp với diễn biến của dịch COVID-19; gắn
với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Quyết định
số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Đề án
xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ
huyện lần thứ XII.

3. Chủ đề của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021
“Chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người trong

bối cảnh đại dịch COVID-19”.
Trên các đường phố, cổng các cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức treo

các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền:
- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021.

2

- Chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người trong bối
cảnh đại dịch COVID-19.

- Chuyển đổi số để xây dựng thành công một xã hội học tập mới.
- Thi đua đẩy nhanh mức độ trưởng thành chuyển đổi số tại địa phương,

đơn vị và cộng đồng.
4. Thời gian
Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 được tổ chức từ ngày

01/10/2021 đến ngày 07/10/2021; trong đó, Lễ khai mạc được tổ chức vào ngày
01/10/2021 bằng hình thức phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch
COVID-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC
Tổ chức triển khai Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 với hình

thức, nội dung phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương, tuân
thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19, gồm các hoạt động sau:

1. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ sở giáo dục, các công
xưởng, nhà máy, văn phòng, cơ quan và nơi công cộng; tổ chức tuyên truyền
bằng nhiều hình thức về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ để người dân
biết và tham gia.

2. Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 bằng
hình thức phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định
(dựa trên kịch bản tổ chức theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo), cụ thể:

- Các xã, thị trấn chọn một trường học hoặc Trung tâm Văn hóa - Thể
thao và Học tập cộng đồng tổ chức Lễ khai mạc diễn ra vào ngày 01/10/2021
(thành phần, số lượng mời tham dự do UBND xã, thị trấn quyết định phù hợp
với tình hình dịch bệnh tại địa phương và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo huyện,
UBND huyện về áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19).

- Cấp huyện chọn Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng xã
Long Thuận tổ chức Lễ khai mạc, với sự tham gia của các thành phần liên quan
và mời đại diện lãnh đạo các cơ quan cấp huyện tham dự (thành phần, số lượng
mời tham dự do UBND huyện quyết định phù hợp với tình hình dịch bệnh tại
địa phương và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện về áp dụng các
biện pháp phòng, chống dịch COVID-19).

3. Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các
phương tiện thông tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức
liên quan, các trang mạng xã hội (facebook,youtube, zalo, viber...) về tầm quan
trọng và vai trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời
cho mọi người trong bối cảnh giãn cách xã hội.

4. Khuyến khích tổ chức thi đua chuyển đổi số hiệu quả; kịp thời vinh
danh các tổ chức và cá nhân có những giải pháp, sáng kiến về chuyển đổi số,
góp phần thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

3

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tổ chức các hoạt động dạy và
học, các hoạt động thư viện trong các cơ sở giáo dục; tổ chức các lớp, khóa học
trực tuyến miễn phí hoặc thu phí thấp cho trẻ em và người lớn... Trong đó, lồng
ghép, giới thiệu các nội dung học tập, các bài học và học liệu phù hợp với từng
nhóm đối tượng người học thông qua các phần mềm trực tuyến (Zoom, Google
Meet, K12Online, MicrosoftTeams...).

6. Thành lập các câu lạc bộ, diễn đàn, cuộc thi trực tuyến..., tạo điều kiện
để mọi người dân được tham gia các hoạt động học tập, giao lưu lành mạnh, bổ
ích, giúp tăng cường kết nối và góp phần đảm bảo sức khoẻ tinh thần và thể chất
của người dân trong bối cảnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, vui
chơi giải trí ngoài trời bị hạn chế do dịch COVID-19.

7. Khuyến khích các doanh nghiệp (công ty) hoạt động trong lĩnh vực
công nghệ phối hợp, đồng hành, tài trợ cho các tổ chức, cơ sở giáo dục triển khai
các lớp tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin
trên mạng Internet một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, phụ huynh, cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn; xây dựng và phát triển các
ứng dụng (apps), trò chơi (games)..., miễn phí có tính giáo dục, kết hợp giải trí
lành mạnh để tạo sân chơi hữu ích cho trẻ em, học sinh.

8. Các cơ quan thông tin, tuyên truyền trên địa bàn huyện tăng cường các
chương trình, chuyên mục có chủ đề về cộng đồng số, công dân số... giúp học
sinh và người dân tìm hiểu về các kỹ năng và năng lực thiết yếu của công dân
trong thời đại số và toàn cầu hoá; khuyến khích người dân và các cộng đồng tích
cực tham gia, tự đọc, ghi âm, ghi hình, đóng góp, chia sẻ.

9. Tham gia các diễn đàn giáo dục, hội thảo, hội nghị trực tuyến của Tổ
chức Giáo dục, Khoa học và Văn hoá Liên hợp quốc (UNESCO) tại địa chỉ
https://uil.unesco.org để giao lưu, tìm hiểu thông tin và chia sẻ kinh nghiệm với
các thành phố, quốc gia khác trên thế giới về cách tận dụng các nền tảng số để tổ
chức các hoạt động học tập và giáo dục phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của
người dân trong bối cảnh dịch COVID-19.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Sử dụng trong dự toán ngân sách của ban, ngành, đoàn thể, địa phương

theo phân cấp ngân sách; kinh phí của các đơn vị, tổ chức có tham gia các hoạt
động của Tuần lễ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện triển khai, theo dõi, đôn

đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai Tuần lễ hưởng ứng học
tập suốt đời năm 2021 theo kế hoạch này phù hợp với điều kiện của cơ quan,
đơn vị, địa phương; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo
dục và Đào tạo, UBND huyện theo quy định.

4

- Phối hợp với Trung tâm VHTT-TT, UBND các xã, thị trấn triển khai,
hướng dẫn các trung tâm VHTT-HTCĐ tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực
diễn ra trong Tuần lễ, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân được tham
quan, học tập.

- Sưu tầm, biên soạn tài liệu tuyên truyền về Tuần lễ hưởng ứng học tập
suốt đời năm 2021 và xây dựng xã hội học tập.

2. Phòng VH-TT huyện
Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động trước, trong

thời gian diễn ra Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021; tuyên truyền về
ý nghĩa, tầm quan trọng của việc hưởng ứng học tập suốt đời và các nội dung
liên quan theo thông tin, tài liệu do Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp.

3. Các ban, ngành, tổ chức hội, đoàn thể huyện
Căn cứ nội dung kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan,

đơn vị mình, có kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp để góp phần tổ chức
thành công Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm VHTT-TT huyện
Triển khai thực hiện nội dung tại mục 8, Phần II của kế hoạch này. Đồng

thời, tổ chức tuyên truyền, đưa tin, viết bài về các hoạt động của Tuần lễ hưởng
ứng học tập suốt đời năm 2021; phát hiện, nhân rộng các tấm gương tự học, học
tập suốt đời; xây dựng các chuyên mục phục vụ học tập phù hợp với đặc thù
của từng địa phương.

5. UBND các xã, thị trấn
- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời năm 2021 tại địa phương.
- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông về mục đích, ý nghĩa

của việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021, đặc biệt chú
trọng vào các nội dung tuyên truyền, giới thiệu về các hoạt động diễn ra trong
Tuần lễ trên các phương tiện thông tin (website, hệ thống truyền thanh cơ sở) để
người dân từng xã, thị trấn, ấp, khu phố biết và tham gia hưởng ứng.

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các tấm gương tự học, học tập suốt đời;
tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tham gia tích cực Tuần lễ
hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện
- Phối hợp với các ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn, vận động

các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ cho sự nghiệp giáo dục; kêu gọi các doanh
nghiệp, các nhà hảo tâm cùng chăm lo giáo dục thế hệ trẻ, nhất là học sinh có
hoàn cảnh khó khăn, nghèo, mồ côi, khuyết tật.

- Chỉ đạo, tuyên truyền trong hệ thống tích cực tham gia cùng chính quyền
địa phương tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 đạt hiệu quả.

5

V. CÔNG TÁC THÔNG TIN, BÁO CÁO
1. Kết thúc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021, các ban ngành,

đoàn thể, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục
và Đào tạo trước ngày 13/10/2021 (theo mẫu báo cáo và mẫu tổng hợp số liệu
kết quả đính kèm; đồng thời, kèm theo một số hình ảnh tiêu biểu về các lớp
học, các hoạt động liên quan đến việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập
suốt đời tại địa phương).

Báo cáo gửi về địa chỉ: Phòng Giáo dục và Đào tạo (ấp Bình Lương 1, xã
Bình Thạnh, huyện Thủ Thừa).

Bản mềm gửi về địa chỉ email: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn.
2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 trên địa bàn huyện và ký gửi báo
cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục thường xuyên) trước ngày
15/10/2021, đồng gửi báo cáo UBND huyện.

Căn cứ kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị
trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. Trong
quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời
phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn thực hiện hoặc
tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- TTHU, TT.HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (CT, các PCT);
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện (p/h);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban VH-XH HĐND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trung tâm VHTT-TT huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- Hội Cựu Giáo chức huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Tới

6

MẪU BC

TÊN CƠ QUAN ….. CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Số:      /BC-… ............, ngày....tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO
Về việc tổ chứcTuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021

________________________

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI TUẦN LỄ
1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra, đôn đốc

thực hiện
2. Lễ phát động Tuần lễ
3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tuần lễ
4. Kết quả (có số liệu cụ thể) các hoạt động tổ chức Tuần lễ
5. Kinh phí tổ chức Tuần lễ
- Ngân sách nhà nước
- Ngân sách hỗ trợ, vận động từ doanh nghiệp và các nguồn hợp

pháp khác (nếu có)
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đã đạt được; bài học kinh nghiệm
2. Khó khăn, tồn tại
3. Kiến nghị, đề xuất

 Nơi nhận:
-
-

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-29T15:24:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Tới<toipv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-29T16:20:17+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-29T16:20:18+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-29T16:20:19+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!